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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá Meisnerovou hereckou technikou ako jednou

z možných vetiev vychádzajúcich zo Stanislavského metódy. Kapitoly sa

koncentrujú na život a pôsobenie Sanforda Meisnera, oboznámenie sa s jeho

metódami a cvičeniami pomocou záznamov z jeho hodín a tiež na kritiku tejto

metódy. Práca má za cieľ prirodzene oboznámiť čitateľa s výhodami a nevýhodami

Meisnerovej hereckej techniky.

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with Meisner's acting technique as one of the possible

branches based on the Stanislavsky method. Chapters concentrate on the life and

work of Sanford Meisner, an introduction to his methods and exercises through

recordings of his classes, and also a critique of this method. The aim of the work

is to naturally acquaint the reader with the advantages and disadvantages of

Meisner's acting technique.
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ÚVOD

V baklárskej práci sa venujem hereckej technike Sanforda Meisnera, ktorú

považujem za veľmi zaujímavý spôsob vyučovania hereckého remesla. Pôvodne

vychádza z oveľa známejšej Stanislavského metódy, ale k herectvu pristupuje

vlastným, špecifickým spôsobom.

Štúdium tejto metódy a života jej zakladateľa vychádza z vlastnej

prirodzenej túžby, ako režiséra, dozvedieť sa viac o herectve a môcť tak lepšie

pochopiť čo sa odohráva na druhej strane – pred kamerou.

V prvej kapitole sa venujem životu a Pôsobeniu Sanforda Meisnera. Od jeho

začiatkov v slávnom The Group Theatre, kde pôsobil spolu s Lee Strasbergom,

Stellou Adler, Haroldom Clurmanom a mnohými ďalšími, cez dlhoročné pôsobenie

v Neighborhood Playhouse School of Theatre, kde vypracoval vlastnú metódu

hereckej techniky až po záver jeho kariéry ako pedagóga, ktorú zavŕšil založením

Meisner/Carville School of Acting a Sanford Meisner Center. To pokračuje vo

výučbe nových študentov herectva aj po jeho smrti.

Druhá kapitola je venovaná špecifikám samotnej hereckej metódy. Pomocou

myšlienok Sanforda Meisnera o herectve, záznamov z priebehu jeho hodín

predstavujem rôzne spôsoby a postupy ako sa dopracovať k prirodzenému

a pravdivému hereckému prejavu.

Tretia kapitola poskytuje kritický pohľad na Meisnerovu hereckú techniku

z osobných skúseností učiteľa herectva a zo záznamu diskusie jedinečnej

konferencie venovanej Sanfordovi Meisnerovi.

Podľa Meisnera znamená herectvo žiť pravdivo za imaginárnych skutočností

a svojou technikou k tomu svojich študentov nepochybne smeruje.
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SANFORD MEISNER

„Na to, aby ste boli zaujímavým hercom – do pekla, na to, aby ste boli zaujímavou

ľudskou bytosťou – musíte byť autentický a na to, aby ste boli autentickí musíte

prijať to kým skutočne ste, so všetkými chybami a nedokonalosťami. Máte vôbec

predstavu aké oslobodzujúce je nestarať sa o to čo si o vás ľudia myslia? Tak a na

to sme tu.“ — Sanford Meisner

Sanford Meisner (1905 – 1997), americký herec a učiteľ herectva, vyvinul formu

hereckej metódy založenú na systéme Konstantína Stanislavského, dnes známou

ako Meisnerova herecká technika. Známy je tiež vďaka pojmu „realita konania“.

Jeho technika vychádza z princípu, že „je priepastný rozdiel medzi hercom, ktorého

charakter postavy prirodzene motivuje ku konaniu, a hercom, ktorý toto konanie

iba predvádza alebo sám utvára“. Meisnerova metóda je americkému herectvu

tým, čím je slovo robot za hranicami Českej republiky – každý ho používa, ale len

málokto vie o mužovi, ktorý ju vymyslel. Meisnerove cvičenia sú využívané takmer

na každej americkej hodine herectva ale aj napriek tomu sú len zriedkavo

pomenované.1

Obrázok 1. Učiteľ herectva Sanford Meisner v roku 1964. (Jack Mitchell/Getty

Images)

1 PACÁKOVÁ, Pavlína. Máš červené šaty. Hybris 42, Reflexe 12/2011, [online] Dostupné z:
https://www.hybris.cz/mas-cervene-saty
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The Group Theatre

Americké herectvo a výcvik hercov v Amerike výrazne ovplyvnili štyria

herci-režiséri-učitelia: Lee Strasberg, Stella Adler, Robert Lewis a Sanford Meisner.

Dvaja z nich, Strasberg a Adler, študovali u Marie Ouspenskej a Richarda

Boveslavského, ktorí študovali u Stanislavského. Neskôr Strasberg, Adler, Lewis a

Mesiner spolupracovali v Group Theatre, kde ďalej skúmali Stanislavského teórie

o herectve a výcviku hercov. Hoci to bol ich spoločný koreň, každý z nich

interpretoval Stanislavského myšlienky vlastným spôsobom, pričom pri práci

kombinovali jeho techniky s vlastnými nápadmi. Odvtedy títo učitelia vychovali

mnoho hercov, režisérov a učiteľov herectva, ktorí následne vychovali ďalšiu

generáciu v divadle a vo filme.2

Group Theatre, spoločnosť javiskových remeselníkov založená v roku 1931

v New Yorku bývalým členom divadelného cechu Haroldom Clurmanom v

spolupráci s režisérmi Cheryl Crawford a Lee Strasberg za účelom uvádzania

amerických hier spoločenského významu. Osvojením si metódy Konstantína

Stanislavského (herecká technika, ktorá zdôrazňovala introspektívny prístup k

umeleckej pravde) bol charakteristický trend inscenácií skupiny predovšetkým v

inscenovaní hier o sociálnych protestoch s ľavicovým pohľadom.

Skupina mala hlboký vplyv na americké divadlo tromi spôsobmi:

(1) stimulovala spisovateľský talent takých dramatikov ako Odets a Saroyan;

(2) mnohí z jej hercov a režisérov, vrátane Clurmana, Eliu Kazana, Lee J. Cobba,

Stelly Adlerovej a Strasberga, sa po rozpade skupiny dostali na popredné pozície

v divadle a vo filme; a (3) jej predstavenia vytvorili jednotnú hereckú a pracovnú

metódu, ktorá sa po rozpade skupiny v roku 1941 stala prakticky štandardom.3

Meisnerova vlastná legenda začala nezhodou medzi ním a Lee Strasbergom.

Strasberg veril, že „zlatý kľúč“ k herectvu zahŕňa kontroverznú techniku zvanú

„emočná pamäť“, ktorá vyzýva hercov, aby sa ponorili do svojich osobných

2 SILVERBERG, Larry. The Sanford Meisner Approach, An Actor’s Workbook. A Smith and Kraus Book, Lyme 1994,
str. xi
3 BRITANNICA, The Editors of Encyclopaedia. "Group Theatre". Encyclopedia Britannica, 2 Jan. 2018, [online]
Dostupné z: https://www.britannica.com/topic/Group-Theatre.

9

životných skúseností a privolali si emócie z týchto skúseností, aby ich využili pri

vytváraní postavy. Meisner a ďalší herci v Group Theatre, vrátane Stelly Adler,

začali tento prístup odmietať. To viedlo Adlerovú k tomu, aby sa obrátila na tvorcu

techniky Konstantína Stanislavského a požiadala ho o radu. Dozvedela sa, že

Stanislavský tento prístup medzi časom tiež odmietol. Konflikt viedol Meisnera k

experimentovaniu s vlastnými technikami.4

V roku 1933 bol Meisner rozčarovaný z čistého metodického herectva, ktoré

podľa jeho názoru viedlo k emocionálnemu utrpeniu herca na javisku aj mimo

neho. Od tohto bodu až do svojej smrti v roku 1997 vo veku 91 rokov, vyvinul

Meisner svoju vlastnú techniku. Sanford Meisner, popredný učiteľ herectva, ktorý

vyškolil niektorých z najslávnejších umelcov na javisku a plátne, predefinoval

„metodické herectvo“ a spôsobil v herectve revolúciu so svojou Meisnerovou

technikou.5

Obrázok 2. The Group Theatre v póze „zamysleného herca“, Sanford Meisner

dolný rad, prvý zľava. (Stella Adler: A Life in Art)

4 [online] Dostupné z: https://actingmagazine.com/2019/11/5-basic-facts-about-sanford-meisner/
5 [online] Dostupné z: https://www.sanfordmeisnermasterclass.com/about-sanford-meisner-technique/
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Na ďalšom rozvoji týchto osobností sa v päťdesiatych a šesťdesiatych rokoch


[…]


rukách netalentovaného učiteľa to môže byť horšie ako žiadna technika.“
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„Prednedávnom som stretol hereckého agenta z Los Angeles, ktorý povedal,

že nepotrebuje, aby jeho ľudia boli dobrí, potrebuje od nich len to „aby sa zvládli

rozprávať pred kamerou“. To je to čo je potrebné na získanie hereckej práce. A

Meisner môže byť pre ľudí skvelý spôsob, ako sa naučiť prirodzene rozprávať a

počúvať. Ale na herectve je oveľa viac. Zapamätateľné a inšpirujúce herecké

výkony nezískate bez solídnej dávky odvahy, nadhľadu a predstavivosti.“29

Konferencia o Meisnerovi bez Meisnera

5. novembra 2011 sa na Rose Bruford College v Londýne odohrala

konferencia na pripomenutie a oživenie Sanforda Meisnera. Jednodenná

konferencia sa skladala z dvoch častí: panelovej diskusie a workshopu podľa

výberu.

Kľúčový príspevok „Meisner a kontext“ predniesol profesor Richard Hornby

z University of California, Riverside. Profesor veľmi stručne popísal historický

kontext Meisnerovej tvorby a veľmi presne zhrnul hlavné slabiny herca-pedagóga,

ako napríklad sklon používať prázdne frázy ako „pravdivosť“ či „zdroj podstaty“ či

tvrdenie, že herectvo nie je rozumovou ani doslovnou činnosťou. Táto kritika bola

zacielená predovšetkým na knihu Sanford Meisner: O herectve, ktorú Richard

Hornby označil za nedostatočnú reflexiu vlastnej práce a problematickú výpoveď o

technike. Navzdory kritike knihy, ukončil profesor Hornby svoju prednášku ľahko

sentimentálnou poznámkou, kterou pripomenull, že Sanford Meisner skutočne

miloval herectvo a rešpektoval svojich študentov. Napriek tomu, že bol Meisner

študentom Lee Strasberga, odmietal jeho chápanie emočnej pamäti.

Najdôležitejšia bola preňho skúsenosť tu a teraz.

Po prednáške nasledovala panelová diskusia, nazvaná Meisner a realita

konania. Na kritiku profesora Hornbyho veľmi expresívne reagovali dvaja

Meisnerovi študenti – herečka Suzanne Esperová a jej manžel, herec William

Esper. Vysvetlili, že prví rok hercovej práce musí zostať intuitívnym (tj. nemá byť

rozumový), pretože mu umožní zoznámiť sa bližšie so sebou samým. Podľa

29 [online] Dostupné z: https://www.andrewwoodla.com/the-trouble-with-meisner/
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Esperovej táto metóda dovoľuje pracovať akýmkoľvek štýlom. V reakcii na

skeptický prístup profesora Hornbyho ku konceptom „pravdivosti“ a „úprimnosti“

(zvlášť v herectve, ktoré toľko spolieha na predstieranie a na vedomie divadelnej

konvencie) Esperová odpovedala, že pravdivosť spočíva predovšetkým v tom, že

herec zostáva verný textu.

Rovnako tak bola zaujímavá prítomnosť profesorky Carol Fisher-Sorgenfrei

z University of California, ktorá je expertkou na japonské divadlo a vyjadrovala sa

k paralelám medzi Meisnerovým opakovaním a teórii opakovania v ázijskom

divadle. Diskusia sa premenila na debatu o tom ako rôzne efektívne metódy usilujú

o rovnakú vec – čosi čo Suzanne Esperová pomenovala ako „intuíciu“ alebo „tú

vec“. Suresh Patel, účastník panelovej diskusie z New Yorku, herec, ktorý má

skúsenosti s mnohými formami hereckého vyučovania predstavil kontroverzný

názor, že všetci členovia The Group Theatre boli v skutočnosti len preskupením

záklaných kameňov Stanislavského systému. Či už súhlasili alebo nie, všetci

prítomní sa zhodli na tom, že Mesner je súčasťou DNA amerického herectva.30

30 PACÁKOVÁ, Pavlína. Máš červené šaty. Hybris 42, Reflexe 12/2011, [online] Dostupné z:
https://www.hybris.cz/mas-cervene-saty
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ZÁVER

Sanford Meisner bol významným a zanieteným učiteľom herectva,

presvedčený, že jeho spôsob učenia hereckého remesla vedie k tým

najprirodzenejším hereckým výkonom.

Herecká technika, ktorú vyvinul učí hercov počúvať, pravdivo reagovať na

situáciu v prítomnom okamihu a vďaka tomu prirodzene rozvíjať scénu. Do

hereckého prejavu prináša spontánnosť. Učí hercov, aby nepredstierali, ale

skutočne konali. Pomáha im preniesť pozornosť zo seba, na hereckého partnera.

Spolieha sa viac na používanie predstavivosti ako na využívanie starých,

potenciálne traumatizujúcich spomienok čo presadzoval vo svojej metóde

Strasberg. Pomocou zdanlivo jednoduchých cvičení napomáha hercom vo

vytváraní prirodzených, pravdivých a presvedčivých výkonov. Pripravuje hercov

na to, aby do postavy preniesli čo najviac z toho najoriginálnejšieho čo majú: seba

samých.

Jeho hodinami prešlo značné množstvo úspešných hercov a herečiek

a mnohí pokračujú vo vyučovaní herectva jeho metódy ďalej. Má veľa

nasledovateľov, ale aj odporcov. V konečnom dôsledku je jeho spôsob jedným

z mnohých ako sa dopracovať k želanému výsledku, ktorým je autentický herecký

prejav. Sám svojim študentom tvrdil, že čokoľvek pre nich funguje, to majú využiť.

Meisnerovu hereckú techniku nie je možné úplne obsiahnuť v rozsahu tejto

bakalárskej práce, ale pevne verím, že prácou sa mi podarilo rozšíriť nielen svoje

obzory, ale aj obzory čitateľa.
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