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Písemné hodnocení (včetně vysvětlení důvodů pro snížení hodnocení):

Pavol Hirjak ve své bakalářské teoretické práci zkoumá hereckou techniku Sanforda Meisera.

Své zkoumání rozdělil do třech hlavních kapitol. První kapitola se zabývá životem Sanforfa

Meisnera, druhá kapitola popisuje jeho hereckou metodu a třetí kapitola přináší kritické

reakce. Toto rozdělení je jednoduché a funkční. Hirjak nejprve seznámí čtenáře s osobností

Sanforda Meisnera, následně vysvětlí fungování jeho metody a v závěru nabídne kritický

pohled.

Práce je psána stručně a efektivně. Hirjak neplýtvá slovy. Čtenáře zaujme už v úvodu, a

přestože text obsahuje velké množství citací, termínů a jmen, je zábavný, často až strhující.

Z hlediska kompozice, informační naplněnosti a stylu nemohu práci téměř nic vytknout.

Jelikož mě ale text natolik zaujal a nalákal, čistě subjektivně bych si přál, aby práce šla

především ve druhé a ve třetí kapitole do větších detailů. Jistě by šlo téměř krok za krokem

popsat náplň a směřování Meisnerova hereckého kurzu. Stejně tak by se dalo na jeho

metodu nahlížet z více kritických i nekritických úhlů. Několikrát mě též napadlo, zda některý

z jeho postupů Pavol Hirjak využil při vlastních hereckých či kamerových zkouškách. Jeho

osobní zkušenost s Meisnerovou metodou v textu zmíněna není. Já ale věřím, že by bylo

velmi zajímavé ji vyzkoušet a čtenáře s ní seznámit.

Veškerá mnou uvedená rozšíření práce by ale znamenala menší strukturní čistotu a šla by

objemem textu nad doporučený rozsah bakalářské teoretické práce. Text je v této podobě je

myšlenkově hutný, přesný a láká čtenáře k dalšímu zkoumání Meisnerovy herecké metody.

Pozitiva:

Přesnost, informační hutnost, čtivost.

Negativa:

Ocenil bych detailnější úvod a závěr druhé kapitoly a rozšíření pohledů na Meisnerovu

techniku v kapitole třetí.

Otázka pro obhajobu:

Plánujete se Meisnerovou hereckou metodou zabývat i nadále? Neuvažoval jste o vytvoření

návazného textu, ve kterém byste zapracoval vlastní zkušenosti s Meisnerovou metodou?

Bakalářskou teoretickou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A.
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